PUNCTVM X.

Qua ratione peculum profectum, aduentitium, cafrene, & legitima sub confisicatione facta filiofamilias ob eius crimen comprehendendatur.

1. Quae haec sint, explicantur.
2. Quod dominum habeat filius in hac bona.
3. Procedit quod filiofamilias sub patria potestate.
4. Quibus modis existat filius a patria potestate.
5. Legitima filii non confessatio ob eius delictum.
6. Neque bona profecta ipsius.
7. Peculum aduentitium plures censent publicari.
8. Probabilis est oppositum.
9. Sunt rationibus contraria.
10. Aproposito limitatio causa quo pater habeat usumfructum.
11. Non approbatur limitatio.
12. Secunda limitatio in peculio aduentitio, cuius pater habet administrationem.
13. Neque hac limitatio mihi probatur.
14. Tertia limitatio, ne procedat in hoc Castella regno, in quo filius disponere potest de tercia parte aduentitiorum.
15. Non admittitur limitatio.
16. Quae limitatur in criminis lese maiestatis humanae, &c. diuinae. Et approbatur limitatio, tametsi aliqui contraria sententia.
17. Aliqui extendunt publicationem ad usumfructum patris.
18. Sed non prout hanc extensionem.
19. Boni cafrene, aut quasi, ob delictum filij, publicari censent plures.
20. Probabilis est non publicari, sed patri de serri.
21. Categit argum. num. 19. adductio.
22. Amplius doctrina, tametsi filius condemnatus filios habens, adiuvare non publicatur cafrene.
23. Quid dicendum in crimini lese maiestatis? Negas Sanctorum sed contrarium est verius.

1. Promittendum est, quae haec sint, & quod juris pater, & filius in eis habeant. Peculum profectum est, quod filiofamilias prouenient a parente viuo, vel causa patensis principi potest, colligetur ex §. igitur, *vers. 1. sancitum est solitus, per quam personas nobis acquirat, l. cùm oportet, in principio a glossa, verbo ex illius substantia, C. de bonis qua libera. Aduentitium est, quod filio donatur, non quidem a parente, sed ab aliis; neque in gratiam parentis, sed in gratiam ipsius filii donatur. Item quod filius labores suo, & industria, extra matrem acquirit, est aduentitium. Item hereditas matris patre su- Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.*

perfice, inter bona aduentitia connumerari debet respectu patris, focus de hereditate patris matre superfite; quia hoc ius solum patris potest, deferetur: colligetur ex *supradicta. cum oportet. Ex supradicto & igitur, Cafrenze peculum est, quod filio acquiritur occasione militie, vel obsequij Principis in palacio L. cafrensi palat. peculio, lib. 12. Item quidquid hic acquisitis lucrat, cultrente debet dici l. 1. C. de cafrene pecul. lib. 12. Ad idem est quod ex beneficio Ecclesiastico acquiritur, quod vocatur quasi cafrenze, & quod acquiritur post clericatum, etiam si alias esset aduentitium, *authen. presbyters, C. de Episcop. & clericis*; quia clerici sunt milites spirituales. Item quod acquiritur officio publico aliquis artis liberalis, iudicis, Advocati, Cathedratici, tabellionis, procuratoris, &c. l. *advocati, C. de adlocat. diuin. indic.* Item libri donati occasione studi facultates, a quocumque donati sint. Addic quia solum liberalitate Principis fuerint donata, & generaliter quocumque filio donatum est, ea conditione, ne pater habeat usumfructum, quia cafrenze dicitur, quia cafrensem bonorum privilegia haberet. Et idem est, si donatum sit pater contradicente, quia non videtur aequum, ut ex illo pater commodum reportet. *l. ultim. § fin. ver. pater, C. de bonis qua libera.* Item si paterem pater remittat usumfructum, quia tunc filio accretet, & quasi cafrenze conferi debet. *l. cum oportet, & non autem, C. de bona libera.* Eadem mensura ita dicuntur, quia usumfructu aliquis res filio relitto, quia tunc ad patrem non pertinet, eo quod usumfructus non denatur alius usumfructus, sicut neque feruntur feruntur. *l. 1. ff. de usumfructu legato.* Denique si pater in haec omni incidat, filius efficitur sui iuris, *cap. 2. §. fin. de heretica, in 6. & acquirit usumfructum in bonis aduentitiis, quia usumfructus tunc consolidatur cum dominio directo, ut dicimus. Legitima autem est pars hereditatis debita filio mortuo parente: in his omnes Doctores conueniunt. Vide Sylvest. *verbo peculium.* Nauarr. *cap. 17. num. 142.* Molin. *Ieclitum disp. 9. & 230. & sequentibus, ubi haec optimè explicat.* Lefflum *lib. 2. cap. 4. dub. 3.***

2. Filius ergo nolum dominum directum, neque virile habet in peculio profectio, sed tortum penes patrem resedit, quare neque illud alienare potest neque in propriis viis convertere, nisi iuxta patris praesciprum. In peculio autem aduentitio habet filius proprietatem, sed non usumfructum, neque administrationem; administratione enim, & usumfructus patri deferuntur. Quapropter pater non consentiente, neque filius haec alienare, aut de his disponere; bene tamen potest donare causa mortis pater consentiente, ex *l. tam 12. 25. ff. de mortis causa donation.* Testari tamen non potest, nisi ad prius causas *capit. pater, de sepulcris, in 6.* In peculio autem cafrensi, aut quasi cafrensi habet filius proprietatem, usumfructum, & administrationem, sicut paterfamilias ac proxinde alienare ea potest donatione, & contractu, in modo & testamento, si pubes sit, quia ante pubertatem testari nullus potest, ex *l. qua etate 5. ff. qui testamento facere possunt.* Vide Lefflum, Molin, Nauarr, & Sylvest, *supradictum.*

3. Secundo premitto hanc questionem solum de filiofamilias, hoc est, de filio sub potestate parentis constituto procedere. Nam emancipatus, & extra patriam potestatem existens fui iuris est, & omnia eius bona publicantur, ac si patrem superstitem non haberet.

4. A patria autem potestate exit filius primus, si pater naturaliter moritur, neque superius alius ascendet per lineam masculinam, in cuius potestate filius recidat. *Institut. quibus modis ius patrii potest. soluit. §. hi verò qui in potestate. Iure tamen Castellæ, & Lutitanæ in filius patri potestate filius existit, ac proinde decedente patre filius manet fui iuris. Secundò filius egreditur patriam potestatem, si pater, vel ipse morte ciuilis condenatur, hoc est, in insulam deportetur cum amissioni omnium suorum bonorum. Instit. quibus modis ius patria potest. soluit. §. cùm autem sequent. & habetur l. 2. & 3. tit. 18. p. 4. Tertiò egreditur patriam potestatem, si pater hereticus committat, e. 2. §. ult. de hereticis, lib. 6. Et idem est, si filius ipse hoc crimen committat, argumentum, in §. cùm autem is, verificari ratione. Institut. quibus modis ius patria potest. soluit. Quartò, si scienter pater contrahat incepsa nuptias, quia tunc filii prioris matrimonij partim egreditur potestatem, *authen. incepsas, C. de incepsis nuptiis, §. 1. & 1. 6. tit. 18. p. 4.* Debent tamen haec incepsa nuptia copula carnali consummari, ut pema haec locum habeat. Couar. *in epistola. decret. 1. part. c. 6. §. 8. n. 20.* Quintò, si filius in Episcopum eligitur, eo ipso patriam egreditur potestatem, *authent. sed Episcopalis dignitas, C. de Episc. & cleric. e. per venerabilem, qui filii sunt legitimis.* Neque requiritur, ut consecratus sit, sufficit, si sit à Pontifice electus: ut ex supradictis iuribus constat. Idem est si in Cardinalem eligatur, ut tradit Couar. *cap. quia nos, n. 5. de testam.* Sextò, si pater, vel filius religionem profiteatur, à patria potestate filius egreditur; iuxta glossam communiter receperam in *l. si ex causa, §. Papinian. ff. de minoribus* & tradit Couar, alios referentes, e. 2. de testam. n. 8. 2. edit. Septimum, si in patriciam, hoc est, si in Regis conflituum eligatur, filius egreditur per electionem a patria potestare. *authent. constituit que de dignitate, in princip. authent. sed Episcopalis dignitas, C. de Episc. & cleric. e. per alias autem dignitates, pectoris**

F. e. scilicet

326 De pœnis temp. hæret. special. de confis.

Cilicet, præfecti & similium, quæ connumerantur l. ultim. C. de decurionibus lib. 10. & l. 7. & seq. tit. 18. p. 4. à patre potestate filius non ereditur, quoniamque illarum administrationem subeat. Octauo, si filius emancipetur à patre, hoc est si coram iudice ordinario de communis consensu patris, & filii, filius à potestate patris eximatur. *In his quibus modis ius patria potest. soluit. & præterea l. vlt. C. de emancip. liberorum.* Tandem in hoc Castellæ, & Lusitanæ regno, filius eo ipso quo maximum contrahat, etiam in iuriis, insuevit parentibus ab eorum potestate egreditur l. 47. & 48. Tauri, qua est lex 8. & 9. tit. 1. lib. 5. recipiat. *Lusitan ordinatis. lib. 1. tit. 6. 7. 8. 4. & lib. 4. tit. 7. 8. §. 2.* Ratione tamen etatis, etiam in senectute, à patre potestate non eximitur filius, cum nullum iure dictum sit, ut docet glofia communiter recepta l. fin. §. pupillus, verbo pupillus, ff. de verborum obligat. Anton. Gomez l. 47. Tauri num. 1. Matienzo lib. 5. recip. tit. 1. glof. n. 1. Perez lib. 3. ordinatis. tit. 8. 1. fol. 128. item nec ratione clericatus etiam sacerdotalis à patre eximitur potestate ut est texus, & ibi Abbas in c. constitutus, de in integrum ref. & in cap. s. annum, de iudic. in 6. in iudic. presbytero. & Episcop. & cleric. & tradit. Bernard. Diaz prædict. c. 132. num. 6. circa finem Sanchez l. 2. c. 15. n. 1. Molin. Icclita træstat. 2. dñb. 229. versio sextus. His positus ut à clarioribus exordiamur Primum dicendum est de legitima. Secundum de bonis profectinis. Tertiò de aduentitia. Quartò de cafreñibus, & quasi cafreñibus.

5 De legitima ergo recepissima sententia est non confisciari ob delictum filii familiæ, quoniamque sit, quia confiscatio non excedunt ad aliena bona, sed ad propria delinquentes; & legitima non est delinqüentes, quoniamque pater à vita decedat. l. suis, de liberis & posthumis.

Quod si dicas, etiò filius familiæ viuo parte non habeat legitimam, que acta subiici posse publicationi, habet ius, ut illi detur legitima mortuo parente. Ergo hoc ius publicari potest, & ratione illius mortuo parente fitus publicabit legitimam.

Répondet hoc ius personale esse, neque ad heredes, extraneos transmissibile. l. §. in nouissimo, C. de caedice tollendis Battol. in l. & postquam, in ultim. opposit. ff. de acquirenda hereditate item confeccio non trahit ad iura futura, & conditionalia, l. §. mandando sibi, §. is cuius bona ff. mandanti. & ita docent Gigas træstat. de criminis lae. stat. lib. 2. tit. patens committent id crimen q. 9. & 18. n. 1. Fatmac. prædict. quæ. 24. num. 19. Sanchez pluribus relatis, lib. 2. cap. 15. num. 19 & 21. Valquez 1. 2. dis. 169. cap. 2. num. 16. Bonacina dis. 1. contra libis, quæ. 8. pun. vlt. §. 1. num. 13. Ad idem est de aliamentis debitis filio: non enim haec publicari possunt, quia sunt bona futura filii, non praefixa, & inquit alimentorum est per sonale. Sanchez n. 22. Bonacina n. 18. fine. Sed quid si pater legitiman filio assignaverit, & tradidisset, venire ne in confisicationem? Sanchez, & Bonacina supra affirmant, quia illa assignatione, & traditione factus est dominus illius. Negat Biard. in additionibus ad Claram, lib. 5. quæ. 77. num. 48. nullam tamen rationem alignat. Ego vero distinguendo coneo, si filius similiter cum traditione legitima à patre potestate eximatur, veritima est sententia Sanchez. At si filius sub patre potestate remaneat, cum reputari debeat illa legitima, quasi cafreñe peculium, vel aduentum quod sub gratia controversia est, ut videbitur, veniat ne in confisicationem. Idem est dicendum de legitima.

6 De bonis profectinis similiter est dicendum non venire, in confisicationem ob filios familiæ delictum, ex l. c. um oportet. C. de bonis, qua liberi. l. filii, 3. C. de bonis, præscrip. l. cori. C. familia excusanda, & est communis omnium, ut videre est in Bollio tit. de bonorum publication. num. 7. Ruin. confil. 24. num. 5. Clarus prædict. quæ. 78. verbi. præterea quo. Courat. variari revolutionum l. 1. cap. 7. num. 7. Anton. Gomez tom. 2. variarum resolut. tit. de fernit. cap. 15. num. 16. Fatmacius quæ. 24. num. 3. Sanchez 1. 2. num. 17. Bernard. Diaz prædict. cap. 132. num. 6. in medio. Ratio est manifesta, quia hac bona non sunt filii, sed patris, tam quoad proprietaem, quam quoad viumfructum l. si plures §. in arrogato ff. de vulgar. & pupill. Ergo ob delictum filii non possunt publicari. Quod verum est etiam si patre filius habere illorum administrationem, quia non per hoc censor data potest alienandi, vt bene dixit Fatmacius supra argumentum, textus in l. creditor. §. Lucius ff. mandati, & in l. si conuenient. ff. de patiis debitis. Adde, etiò filius habetur exprestus à patre potestare donandi, & dissipandi abhuc non intelligetur data facultas, ut per delictum alienare posset, quia non presumitur suffit de delicto cogitarum. sic reatis Alexand. Imola. Angelo. Bart. tradit. Bernard. Diaz supra. num. 6. Sanchez num. 18. Anton. Gomez num. 16. & alii.

7 De peculo aduentorio est maior difficultas, an veniar in confisicationem bonorum factam filios familiæ referenti patrum viumfructum. Affirmat Paulus Paris. confil. 15. lib. 4. Caldas l. si curasorem verbo l. fin. num. 112. verbi. ed in oppositum & n. 152. verbi. sed in propria specie. C. de integrum restitu. Bonacina dis. 3. de contrahib. quæ. 8. pun. vlt. §. 1. num. 18. & alii relati à Menochi. de recuperand. possif. rem. 9. num. 75. Fatmacius quæ. 24. num. 5. Mouentur primò, quia proprietas horum boni

non solum filii est, non parentis. Ergo confiscatis bonis filii hæc proprietas confiscatur, ex text. in l. si postulaverit, §. sibi lex. ff. ad legem Iuliam, de adulterio. lib. 2. ubi lex est nomines, de quibus quæsio ita habita est, publice esse. prouide in communis partem publicamus, in proprio, eum & iusfructus alienus est, n. dam proprietatem. Et confirmatur, quia facta haec confisicatione proprietatis nullum ius amittit parenti, cum illi viumfructus se eruerit. Ergo ob viumfructum illi debitum non potest impediri publicatio argumentum, text. in l. quinque legibus, c. m. 1. seq. ff. de bonis damnis. vbi publicatis vxoris bonis, manus omnes omnino actiones falsas habet contra fiscum; sic pater falso habere potest viumfructum. Secunda bona minoris configurationi subiecta, ut non possint aliq. abli. autoritate in tuis alienari. L. clarum. C. de autoritate prelata. & qua iola alienatio voluntaria per contractum, & vitimam voluntate prohibetur, non autem alienatio necessaria, & à lege induita. Ergo etiò filio prohibita sit alienatio proprietatis adiutoriorum ab patre quis coleinatur, ut vera probabilitas est, ex l. fin. §. filia auem. C. de bonis que liberi, alienatio per delictum prohibita non erit. Tertio pater tenetur iudicari actione de peculo, si filius condamnatus sit. l. 3. §. adem scrib. ff. de peculiis. Ergo condamnato filio, & publicatis eius bonis, non potest peculiu adiunctor unctuare, sed filio debet tradere, re-eruendo sibi viumfructum. 8 Nihilominus communior sententia est ob delictum filii aduentoriū proprietatem non publicari, sic post alios Ruin. confil. 24. lib. 5. Roland. confil. 56. n. 10. Ant. Gomez tom. 3. var. c. 1. p. 14. Menochi. de recuper. possif. rem. 9. n. 65. & 66. Fann. quæ. 24. n. 5. Sanchez lib. 2. c. 15. n. 9. Peregrin. de iure fisci, lib. 5. tit. 1. n. 128. Fachin lib. 4. contr. iuris. c. 47. Iulius Clarius lib. 5. receipt. g. 78. num. 12. Bernard. Diaz cap. 132. n. 6. & alii apud ipsos: Duplex fundamentum firmum huius communis opinionis est. Primum, quia etiò filius sit dominus proprietatis aduentoriū; non tamen illi potest alienare abique concionis parentis, ob reuerentiam illi debitum; ne, inquam, ipse parentis ob talem alienationem factam ab extraneo proprietatis inquietetur; paciaturq. aliquod detrimentum in viumfructu sibi debito. Sed quotiescunq. aliquod alienatio prohibita est ob alterius favorum neque prohibitus per delictum alienare, ex text. in l. Imperator, ff. de fidicom. lib. 1. Ergo. Secundum fundamentum sicutum ex l. fin. §. filius 3. C. de bonis proscript. vbi caerulei bona caffentia publicationi non subiecti ob filios familiæ deportationem: Ergo neque aduenturia, in quibus ipse filius minus habet. Utrumque probabo, quia filius iure antiquo omnia que accepit, patrem erant, & placet huius iure antiquo omnia que accepit, patrem erant. & ad hæred. iliaque patre tanquam propria ipsius occupabat, si tor est filius interclusus decedat. l. & ff. de cafreñis. peculi. Ex constitutione autem noua hoc ius illi est concecum, ut proprietatem habeam in bonis aduentoriis & patri referetur viumfructus, l. 1. C. de bonis que liberi. At per delictum confiscatione dignum hoc priuilegium illi afferatur, & bona relinquatur patri, vt bona tanquam propria occiper. Ego patri, & non filio deferenda lunt. Minorem probabo, ex supra dict. l. si filius, ibi enim dicitur: Si filius tuus cum effit in potestate in infilium deportari meruit, peculium eius, ne quod in caffis acquisuit, vel quod ei militari donati, anseritib[us] debet, vbi expendendum est verbum anserit, quod denotat iam per delictum bona filii facta esse patris, & ab illo afferenda non est; & ita tradit. Fachin. cap. 47. ex Cuiacio in Cod. recitat, ad titul. de bonis damnatorum.

9 Neque obstante rationes contrarie. Ad primam concedo proprietatem aduentoriū fore confiscandum, si illius alienatio in favorem patris prohibita filio non est, vel nisi patre publicatis bonis filii, cam latet, ut propriam occuparet. Ad confirmationem nego patrem ex haec publicatione nullum esse dampnum passurum, cum facile inquireti patr' sibi filio super res confisicate administratio, an regi admittatur, ita ut fitus nullum in proprietate dampnum patiatur.

Ad secundam dico bona minoris confisicationi subiecti, quia prohibito alienandi ei facta est in ipsius favorem, qui ob delictum amittitur: sicut enim puniri potest in persona, ita & in obiecto: at filios familiæ prohibita est alienatio aduentoriū ob favorem patris viumfructus.

10 Supradictæ doctrina aliquas apponunt Doctores limitationes. Prima, & præcipua, ut procedat casu, quo parentes habeant viumfructum in bonis aduentoriis filii, & spem illum habendi. Nam si viumfructus, & spes illius careat, existimat confisicationi subiecti sic Gigas de crimine l. ea. malefactis. l. 2. tit. de pan. committent id criminis l. 1. verbi. in causis asemp. Paul. confil. 15. & 1. 1. v. quæ. in finem, vol. 6. Sanchez lib. 2. c. 15. n. 14. ineluat Menochi. de recuper. possif. rem. 9. & 10. 8. 4. Fundamentum est, quia vbi patre nullum habet viumfructum in bonis filii, neque spem illius permitta est filio illorum bonorum alienatio l. vlt. §. filii. C. de bonis que liberi. Sed ea quae filius alienare potest, contraria

praeiurato vñfructario ante filii, ipso pater in vñfructu sicut
cedet. Ratione ergo huius pte hæc bona confiscacioni non sub-
sistunt, quia ratione huius pte nequius filius ea bona absolu-
te alienat, per textum in l. fin. §. filius autem, C. de bonis que li-
beris, vbi prohibetur filio alienatio bonorum, in quibus pater
habet vñfructum, vel quid aliud, que posteriora verba dicit
Sanchez *soprad. n. 15.* *Fatinac. q. 24. n. 7.* *Menoch. n. 87.* *verificari*
in spe futuri iustitiae. Et confirmat Fatinac. cum Ruini *conf. 1.4. n. 5. vol. 5.* exemplo dicto, quo ab delictum filie non pu-
blicatur, ut in anthem. e contra s. filii, C. de repud. non alia ra-
tione, nisi quia patris adeit in ea contiodationis ipes l. 2. §. quod
si in patrio s. solut. matris, & pluribus aliis, ceteris spem
multa operari, tunc confirmat Taurac. de legibus combinatori-
bus, p. 2. l. 2. n. 34. *Ruini. conf. 19. num. 4.* & conf. 98.
num. 15. lib. 1. *Socim. junior conf. 9. 5. num. 30. lib. 3.* *Aliciat. respon-*
*17. tis s. quos refert, & sequitur Fatinac. *soprad. n. 7.**

11. Ceterum probabilius existimo confiscacionis non subiici
bona aduentitia filii, etiam pater in illo non habeat vñfructu
deinde pte filius sic Ruini. *conf. 4. n. 11.* & l. 2. lib. 5.
Socim. junior conf. 17. n. 10. lib. 2. Clatus q. 24. n. 7. *vers. 1. ed. quid in*
altruistis? *Fatinac. q. 24. n. 6.* *Peregrin. de ire. s. f. l. tit. 1. n. 1. 28.*
Iacob. lib. 9. cap. 48. *Menoch. soprad.* ed in contractum patrem
inquit, tandem concludit esse cogitatione, & subdit authoritatē
Ruini magnam esse. Mouentur aliqui ex eo quod filius fami-
lias de hoc peculio non potest testari; si pater nullum in eo
libet vñfructum, vi habetur l. pen. C. qui testam. facere possit.
Ego non potest venire in confiscacionem: cum non possit venire
ad hæc extraneo. Sed hoc fundamentum, vt notauit,
Menoch & ex illo Fatinac. & Fatio. infirmum est; quia prohi-
bitio tetandi facta filiofamilias, prouenit ob patrum potesta-
tum, quia tam in causa non est, quomodo filius propria bo-
norum patris potest, & alio contractu has alienat. Quapropter
non potest efficax defensanda est ex *soprad. l. 3. C. de bonis*
damm. Ex qua conflat pecunia cautele exemplum, effe à
confiscacione, & patri deferti, vt ilius proprium sed in peculio
cautele non habet pater vñfructum. Ergo etiam in bonis
aduentitiis non habet pater vñfructum, poterunt à confisca-
cione exempta esse. Adde patrem iure suo occupare peculium
filii, quous primilegium sibi concessum amittere ob ceteris
dumentis. Neque rationes contrariae vrgent.

Ad primam dico permissum esse illius peculiū aduentitiū alie-
nationem contractu non sanam delicto, eo quod illa bona fa-
cta capiū diminuit filii sibi patri deferta, & illius propria.

Ad confirmationem concedo prohibitionem alienandi fa-
dam in favorem patris esse rationem ex rationibus, ob quam ne-
gant bona aduentitia pte libici per delictum filiofamilias;
ad cuius hanc rationem solum esse efficacem in bonis ad-
uentitiis, quoniam pater habet vñfructum, aut spem illius;
at in bonis aduentitiis, in quibus pater non habet vñfructum
neque spem illius, non ex illa ratione, sed ex secunda deduc-
ta l. 3. C. de bonis proprijs, stabilienda est.

12. Secundū limitatur ab aliquibus, vt procedat in peculio
adventitiis, canis pater habet administrationem: fecis in illo,
canis liberata administratione filio pater concessit. Nam de
hoc dicunt confidit quoad proprietatem referendo patri vñ-
fructu se bart in l. finita, §. si de vñfructu alibus, n. 13 ff. de dam-
na infida & ibi *Alexand. n. 43. aliis 5. Patii. conf. 17. n. 15.* &
seqq. 4. *Menoch de recuper. p. 1. rem 9. n. 77.* *q. 90.* Mouentur
et. can. op. filii, C. qui bonis cedere possunt vbi filiusfamilias
celere potest bonis aduentitiis, quia potest de voente parte, de
illioque libet disponere. Ergo potest delinquendo ea alienares,
qua est quædam minus perfecta alienatio, quæ ea,
quæ sit per contractum; rati quia nullum ius patri austertur,
cum ex eius voluntate talis alienatio procedat.

13. Ceterum hæc limitatio mihi non probatur, dupli ratione.
Prima, quia libera facultate alienandi non confert
concessa facultas alienandi per delictum quia de delicto numquā
intelligunt cognatam, erector. S. *Lucus. fm. matt. l. conve-*
nio n. 4. p. p. deputatis. & erudit Bernard. Diaz. *cap. 13. n. 6.*
fin. Anton. Gomez tom. 2. var. resolut. lib. 2. 6. 15. n. 15.
vers. 2. et. secunda ratio est delictum in l. 3. C. de bonis
damm. quia ex ipso quod filius crimen dignum confessa-
tione committit, amittit in bonis primilegia sibi concessa, & pater
ex quam sua occupat. Ergo ob potestate, & facultatem alienandi non inferit confitio per delictum filii in bonis aduen-
tiis, ut aeneas Abbas *conf. 5. 5. 5. lib. 5.* Boecius *decl. 7. num. 7.* & Bernard. Diaz, &
Anton. Gomez *soprad.* Sanchez *lib. 2. cap. 5. num. 11.* & 18.

14. Tercio limitatur, vt non procedat in hoc Castella rega-
no, in quo filius disponere potest ex tercia parte aduentitorum
abique confessio patens, ex l. 6. *Tauri. qua est 1. tit. 8. lib. 5. re-*
sp. & cum libera sit ei concessa disponere, tam per testamen-
to quam per contractum potest delinquendo alienare sic Val-
des ad dominum ad Suarez. l. pte rem indicatam notas. 1. 3. n. 2.
vers. nego obstat in fine ff. de re iudic. Caldas. l. se curatorem,
vers. 1. lib. 15. 2. vers. sed in proposta specie, C. de in-
*tegrum refut. Cancer. in suis 99. crimin. it. de quæst. tangen-
tia delict. cap. num. 39.*

15. Verum neque hanc limitationem probo, quia supradic-
Ferd. de Castro Sun. Mori. Pars I.

etiam legem non est certum loqui de filio familias, sed de filio
emancipato, vt explicat Sanchez *l. 6. de matrim. disp. 36. num. 9.*
& concepsio loqui tam de filio familias, quam emancipato, vt
forte probabile est, eo quod comparentur filii in tercia bono-
rum parte cum parentibus, & parentes comparentur cum filiis
in quinta parte bonorum de qua quinta parte possunt patres quia
non est legitima, nec debita filii, non solum per testamentum,
sed etiam per contractum disponere: ita similiter dicendum est
de filiis, potest, inquam, non solum ex testamento, sed etiam per
contractum de tercia illa parte bonorum disponere, & facit
Matienzo glossa 8. verbo *per su. alma. Anton. Gomez l. 6. Tauri.*
num. 14. circa finem. & expedit Caldas *soprad.* adhuc existimo
non venire in confiscacionem quia semper militat ratio desum-
pta ex illa l. 3. C. de bona damnat, per quam pater pte prefertur
in bonis a filio existente sub eius potestate possit, & ita tenet
Sanchez *lib. 2. 15. n. 10.* non ob hanc rationem sed quia existimat
supradictam legem Tauri non concedere filiis familias dispo-
sitionem libertam terciae partis suorum bonorum, nisi tantum via
testamenti, non contractus; iuxta legem 5. *Tauri.*

16. Quartio & praecipue limitatur conclusio, vt non proce-
dar in crimine læse maiestatis humanae, & diuinæ. Et idem est
dicendum in regno Castellarum de quâne contra naturam in in-
enim criminibus ob filii familias delictum publicari bona ad-
uentitia refutato patri vñfructu, docuerunt expediti Ludouic.
Gomez *§. actiones autem. n. 13. Instit. de actionibz.* Azor *rom. 1.*
lib. 5. 6. 7. quæst. 8. Vaquez *1. 2. disp. 1. 69. c. 1.* Simancas loquens
de heretici, de catholicis instituti. sit. 6. n. 16. & 18. Octavian. decisi.
Pedemontana. 9. 4. a. n. 9. & que in finem Fatinac. i. part. praxis
q. 24. num. 9. & pluribus relatis de heretici. q. 90. §. 1. 2. 4. & 17.
Fachin *l. 9. controver. iuria. cap. 48. ver. contraria sententia.* &
cap. 49. fine. Tripli fundamento hæc limitatio nititur. Primo,
qua in criminibus solutus patet potestas. §. *cam autem. 2.*
Institut. quibus modis ius patria potest. solut. ibi pari ratione,
et qui in potestate parentis sit, in insulam deportatus fuerit,
defensio eius in potestate parentis, ac prænde quasi sui iuris effe-
cti filii delinquendo bona propria alienam. Secundum fumitur ex
*legibus suis. C. ad legem Iuliam maiest. vbi cuicunque commis-
teret hoc crimen imponitur pena publicationis suorum bonorum,*
sed sub illa dictione *quisquis*, quæ generalis est, compre-
henduntur tam iij qui sui iuri quædam alieni sunt, argument. l. s. plures
vers. *sicut haec verba quisquis si de legat. 3. & sub dictione*
suorum, comprehenduntur bona, quæ quis haberet, eo modo quo
habeat. Ergo. Tertiū filius innocens ob crimen læse maiestatis à
patre commissum privatus quacumque hereditate, & successione
ergo à fortiori prætendens est dominio suorum bonorum quia va-
let in delictis argumentum de minori ad maius affirmante sum-
pnum ex Bal *in l. s. quis non dicunt norab. 2. C. de Episcop. &*
cleric. tradit. Fatinac. q. 24. n. 10. Contrarium huius limitationis
defendit Gigas de crimin. *læsa maiestatis. lib. 2. tit. de panis*
commit. crim. læsa maiestatis. quæst. 1. Sanchez loquens de pe-
culio cautele, *lib. 2. cap. 15. num. 4. fine.* Mouentur quia omnes
rationes, quæ à publicatione bonorum excludunt bona aduenti-
tia, procedunt in confiscatione facta ob hæc crimina: scilicet
non possit alienari habente patre vñfructum, succedere patre
in illis bonis filio capite diminuto. His tamen non obstantibus
retinenda est supradicta limitatio, vt communior, & bono
publico fauorabilior, ob secundam rationem, quia l. 3. C. de
bonis damnat, applicans patri bona filiorum, exceptionem
patre, ex *legibus suis.*

17. Supradictam limitationem aliqui extendunt ad vñsum-
fructum, ita vt non solum proprietas bonorum aduentitorum
publicetur, sed etiam publicetur vñfructus patris debitus; sic
tradit loquens de heretici, Simancas *de ciboh. instit. tit. 9.*
num. 18. Vaquez *disp. 169. cap. 1. num. 9.* Azor *lib. 5. cap. 7.*
quæst. 3. & lib. 8. cap. 12. quæst. 15. Mouentur, quia filius ob cri-
men heretici (et idem videtur esse de aliis criminibus quæ maxi-
mam, vel dimidiam capitis diminutionem habent) egreditur à
patre potestate, *Institut. quibus modis ius patria potest. solut. 5.*
patre seruus. Sed vñfructus in bonis aduentitius filii patri per-
tinet solum ob patrem potestatem. Ergo illa excludit ad illum
non pertinet, ex l. s. ex caufa, §. *Spanian. ff. de minoribus.* Ergo
confolidatur cum proprietate, ac præmio dignata proprie-
tate confiscatur vñfructus.

18. Ceterum hæc extenso mihi non probatur. Fato natu-
ræ quia filium non solum facta declaratio criminis, sed à puncto
delicti commissi egredi à patre potestate, argum. textus in §.
etiam autem is. vers. pati ratione institut. quibus modis ius pa-
triæ potest. solut. sicut enim à puncto, quo patre hæc criminis
committit, filius à patre potestate egreditur, ita debet egredi
à puncto, quo ipse ea committit, vt bene dixit Mol. Iesuita *de*
instit. disp. 9. vers. ab hac regulasse hoc non præstat, vt patet
*vñfructum sibi debitur in bonis acquitatio à filio ante deli-
ctum, & toro co tempore, quo sub eius potestate erat, amittat.*
Factum enim filii prædicare non potest iuri patris acquitato.
Neque ipsi percipiendi vñfructum annexum est patris po-
testati, quoad confertur isto quoad primam acquisitionem à
patre potestate dependeat, vt recte pluribus relatis docet Mol.
soprad. & *dispar. 140. vers. hoc tamens fundamento.* concordit
iis Azeuedo *lib. 8. recopil. tit. 3. lib. 1. num. 212.* Octavian.
decisi.

328 De pœnis temp. hæret. special.de confis.

*decif. Pedemont. 9.4. & num. 9. Sanchez. lib. 2. cap. 15. n. 11. Subdie tamen Molin. in regno Luitaniæ, & Castellæ filius iam per hæresim exemptus à patræ potestate Ecclesiæ reconciliatur, & matrimonium contrahet Ecclesiæ benedictionibus subsecutus, in quo' cau' vñfructus deoitus patrioio accrescit, iuxta l. 4.8. Tauri, quæst. 9. tit. 1. t. 5. recopil. Hoc tunc deuenire, quia succedit in omnibus bonis filios delinqüentes. At credo nequam tunc filio esse applicandum; sed delinqüenti, quia confitatio non excedit ut bona futura, sed ad praesentia, & existentia tempore delicti. Addit insuper Molin. *vtrisque loco*, & Sayrus in clavi regia l. 9. cap. 7. num. 7. vers. contra, vñfructum bonorum, que filii post hæresim acquirunt, filio esse applicanda, quia & proprietas filio debetur. Hoc tamen dicit Sanchez num. 11. in fine, intelligendum esse de bonis acquisitis durante hæreti, non de acquisitis: postquam de illa reus penituit. At credo nulla ex iis bonis ad filium pertinet, sed ad ipsum criminatum, si capax est acquisitionis, quod in ultimo puncto diputationis examinabimus, vel ad illius confugineos, & hæretos, si incapax ratione criminis factas sit.*